XVI.

(k) Ib. 3.

XVII.

(l) Mar.

(m) Matt.

(n) Gen. 3.

(o) Ib. 47.

XVIII.

CHRISTI 1063.

ALEXANDRI II. PAP. 3.

VACAT. IMP. OCCID. 7. CONST. DUCÆ IMP. 4.

itur, attendat. Nam cum pramississet de quibusdam, qui dominationem spernunt, majestatem autem blasphemant, praesto subintulit: Cum Michael, inquit, Archangelus cum diabolo disputans altercatur de Moysi corpore, non est ausus inferre iudicium blasphemiae, sed dixit: Imperet tibi Dominus. Si ergo summus Angelus in diabolum iudicium blasphemiae non praesumpserit inferre: quomodo non pavefcant homo sacramenta, quae virtute sancti Spiritus plena sunt, irridere? (a) Nam cum Veritas dicat: Qui peccat in Spiritum sanctum, non remittetur ei neque hic, neque in futurum; timendum valde est, ne illum ab eis constet offendi, sine quo peccatorum offensio nequeat relaxari.

(a) Mar. 3.

XIX. In Monachos detractores.

Sed cur de sola sacerdotum, sive sacramentorum obreptione conquerimur, cum ab eis monachis scilicet omnia pene dilacerari, omnia dicuntur irrisione publica subsannari? Non est, inquit, Papa, non Rex, non demigne Episcopus, non sacerdos. Unde factum est (ut dicitur) ut mille circiter homines his nugis, nentisque decepti, sine sacramento Dominici corporis & sanguinis decesserint. Opinantur enim per huiusmodi temporis sacerdotes nullam in sacramentis fieri posse veritatem. Sed & quamplures reperiuntur Ecclesia, de quas non modo suis ingressibus indignas ducunt, sed ne salutationis quidem obsequio idoneas arbitrantur. Nam & salutare despicunt, quas utique dedicatas ab indignis nescio quibus Episcopis suspiciantur.

XX. (b) Act. 25. Sedem Apostolicam propositam consulendam.

Enimvero, ut Lucas narrat, ait (b) Paulus: Caesarem appello: Cui inquit Festus: Caesarem appellasti, ad Caesarem ibis. Estne sceleratior Papa, quam Nero? Credimus monachos istos sanctiores esse, quam Paulum? Cum ergo Paulus, qui veritatis caeli tribunal ante conscenderat, Neronianis aspectus non sit designatus affistere: quis est monachus, qui pro sua sanctitatis arrogantia Sedis Apostolica debeat iudicium reprobare? Ubi scilicet non hominis meritum, sed Ecclesiastica dignitatis attenditur institutum. Ipsi quidem in angiporum angulis iudicant & synodalia iura detrectant. Di iudicant monachos, clericalia cuncta corrodunt, & solis laicis, qui videlicet atrius & mordacius insequendi sunt, parcunt. Vident monachum incedentem: Aspice, inquit, unum scapulare: praebriterum vel Episcopum abire prospiciunt, barbitonos se videre fatentur.

XXI.

A quibus etiam si benedictio quaritur, nullatenus respondetur, protinus avertunt oculos, asserentes scilicet eos quibus respondetur, indignos. Nos etiam si peccatoribus nostris communicamus, & simul vescimur, obreptionum mole sale conspergimur, laceramur parique

cum illis sententia damnationis involvitur. Immo nos, nos inquam ipsissimi sumus, qui eorum indigni iudicamur alloquio, qui eorum sociale contubernium non meremur. Sed haec non monachorum est regula, sed superstitio Pharisaeorum. Murmurabant (inquit (c) Evangelista) Scribae & Pharisaei, dicentes, quia hic peccatores recipit, & manducat cum illis. Et haec est radix & tota materia, unde feralis in Dominum furor Iudaici livoris incanduit, hinc in mortem ejus viperini fellis malitia conspiravit: nimirum quia se putabant legalium caeremoniarum esse custodes, Dominum autem arguebant amicam Publicanorum, & sabbata violentem. Delectat me cum Domino meo perferre calumniam, & malo cum illo in domo Levi carnaliter vivere, quam in tabernaculis peccatorum, hoc est, cum sanctis Deo repugnantibus habitare: qui nimirum spreta regula Christianorum, Stoicorum dogma sequuntur, dum esse prorsus aequalia peccata omnia definiunt. Nos autem inter David sanctum, reprobumque Saullem Jonathan medium constituamus, qui licet Saullem veritatis & fidei sinceritate transcendat, David tamen merito, pietatemque non aequat.

(c) Luc. 7.

Admonendi sunt itaque Fratres nostri, ne nimis iusti, nimis sint sapientes, de quorum primo Salomon: (d) Noli, inquit, esse nimium iustus; de secundo dicit Apostolus: (e) Non plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem. Mala sapientia, quam caligo erroris obnubilat: bona simplicitas, quae a Catholica Fidei tramite non declinat: odisse sanctitas, quae in haereseum labitur; & dum per trita itineris ductum dedignatur incedere, per anfractus & ruinosa declivi compellitur aberrare. Nimia vitae munditia in haeretica contagionis illuvium Novatianis, qui & Cathari dicuntur, immergit. Nimia sanctitas Luciferianos tanquam perniciosos palmites ab Ecclesiastici corporis unitate praecidit: qui dum perhibent, non licere, quod licet, ac per hoc iustitiam defensores se esse iustitiae, hostes adjudicantur Ecclesiae.

XXII. Reprimunt Monachorum arrogantiam (d) Eccl. 7. (e) Rom. 12.

Unde sibi met extrinsecus velut rane in paludibus garrunt, quae dum inceperint, importune vociferantes, omnia confundunt. Eiusmodi quippe genus hominum, seu locustis merito comparatur: quia sicut Aegyptium tunc illa animalia percusserunt, ita per hos nunc vastatur Ecclesia. Nam de locustis Scriptura dicit, (f) quia operuerunt universam faciem terrae, vastantes omnia; moxque subiungitur: Devorata est ergo herba terrae, & quidquid pomorum in arboribus fuit. Locustae siquidem universam terram superficem vastant, & herbas cum pomis arborum devorant, cum detractores quilibet, vel

XXIII. Corrigit dicacitatem Monachorum

(f) Exod. 10.

CHRISTI 1063.

ALEXANDRI II. PAP. 3.

VACAT. IMP. OCCID. 7. CONS. DUCÆ IMP. 4.

vel infirma nostra quasi herbas humilium corradunt, vel sicut fructus arborum, opera perfectorum dilacerando corrodunt, & livido mordacis invidia dente consumunt. Contra quos dicit Apostolus: (a) Capite nos. Neminem laesimus, neminem corrupimus, neminem circumvenimus. Et alibi exprobrans ait: (b) Invicem mordetis, invicem leditis, videte, ne ab invicem consumamini. Sed cum nos in sacro videlicet ordine constituti deberemus esse venatores Dei, sicut per Jeremiam dicitur: (c) Mittam venatores meos, & venabuntur eos: nos relicta praeda saecularium, nudatis dentibus in invicem ringimus, & quasi rabida caniculae mutus morsibus laceramus. Reprimatur jam praesumptio tumida, exaequet se Fratribus sanctitas onerosa. Qui vult esse sanctus, sit sibi coram Domino; nec per arrogantiam fratri praefatur infirmo. Catulus itaque, cujus est officium extraneos pellere, nequaquam contemptis illis, aggrediat domesticos lacerare, ne qui quietus poterat dormire sub tecto, exclusus foribus compellatur habitare sub dio. Ita his symbolicis figuris excommunicationem a Pontifice comminatus.

(a) 2. Cor. 7.

(b) Gal. 5.

(c) Jer. 16.

XXIV. Theuzo Monachorum omnium auctor.

Sed majori exaruit indignatione Petrus in eum, quem putavit malorum omnium auctorem Theuzonem monachum inclusum, de quo ista superius in eisdem sancti Joannis Gualberti Actis scripta leguntur: Theuzo is senex dicebatur, & apud beatae Mariae Ecclesiam Florentiae in quadam cellula se incluserat; permultique ad eum confluebant, salutaria ab illo consilia exoptantes. Valde autem simoniae labem detestabatur, qua tunc multi in Ecclesia Dei contaminati erant. Ab illo igitur Joannes sciscitabatur, num sub Abbate simoniaci intra suum monasterium Christi militare deberet, vel quid faciendum esset. Consulit ille, ut cum sociopalam in foro civitatis coram omnibus proclamet, Episcopum & Abbatem simoniae vitio obnoxios teneri, ac deinde loco cederent. Quod consilium tamen a communi legum abhorreret, simpliciter ille secutus est, &c. Magis, inquam, ex his in Theuzonem ipse Petrus excanduit, quem cum Florentiae adisset, ab eo exceptus est clamoribus contentiosus. Cumque re ipsa didicisset ipsum arrogantiam plenum hominem, fastuque tumentem; quo ipsum careret, atque ad monasticam legitimam disciplinam componeret, humilitatem atque mansuetudinem in primis colendam insinuans, prolixam satis epistolam scripsit, qua cum multis eum perstringat enthymematibus, magis autem exemplis plurimorum in eremo degentium Sanctorum legitime vitam anachoreticam assestantium urget. Est plane tanto auctore digna epistola, cujus est titulus huiusmodi:

Ann. Eccl. Tom. XVII.

Domno Theuzoni eremita Petrus peccator monachus resumenda charitatis aculeum. Epistola autem sic incipit: Minus se proximum amare convincitur, qui per late laesionis injuriam sic in auctorem expostulare dissimulat, ut omnino se sub silentii censura constringat, &c. Inferius vero post acerrimas reprehensiones illud exprobrans, quod cum monachus sit, iudicare sibi sumperit presbyteros, Episcopos, & ipsum etiam Romanum Pontificem; ait:

XXV.

Quae in Theuzonem Petrus.

Sed quorsum ista? quia diceris omnes Fratres tuos tam austeram, tam superciliosam iudicare sententiam; ut per totius anni curriculum, non nisi semel, & tunc non a tui monasterii sacerdotibus, sed aliunde quaestis percipias sacramenta. De eo quod dicit, quis hunc ordinavit presbyterum? respondetur. Ille Episcopus, & ipsum, ait, ad Episcopatus officium qualiter, aut quis promovit? Papa scilicet: qualiter autem ipsi viderint. Moxque subiungit: Esto tandem, quod Papa gratis Episcopum consecravit; numquid & Papa ipse gratis ad Apostolicam Sedem apicem ascendit? Hac igitur interminabilium questionum perniciose caligine, quantum in te est, saeculum omne confundis, & velut mare de temetipso tempestatem generans, nec ipse quiescis nec alios vivere in tranquillitate permittis. His enim & huiusmodi ineptis hesitationibus saepe & schismata pestilenter emergunt, quae incautas hominum animas a Catholica veritate praecidunt.

XXVI.

(d) Rom. 14.

Ut enim verbis te Apostolicis alloquar: (d) Tu quis es, qui iudicas alienum servum? suo enim domino stat aut cadit. Stabit autem: potens est Deus statuere illum. Non enim omnes qui in Praetorio sunt, iudiciales calculos sortiuntur; neque omnes qui sunt intra Ecclesiam, claves Ecclesiae susceperunt. Cum ad aliena iudicanda quis arroganter extenditur; ad ea profecto consideranda, quae sua sunt, obtusior invenitur. Tunc enim socialis vitia est ordo dispositus, si unusquisque proprii juris limite sit contentus. Ubi autem alter alterius terminum supergreditur; omnis profecto recte vivendi linea necesse est confundatur. Sufficiat ergo nobis considerare quae nostra sunt, ne dum aliena immoderate prosequimur, a nostri laboris fructu & digna mercede evacuemur, &c. Haec ipse Petrus & alia multa in Theuzonem eremitam, zelum quidem habentem, sed ut proclamat Petrus, non secundum scientiam, quem arguit turgidum mente virum, imperita cum arrogantia omnia perturbantem: quem & propria exultationis inflatum vento, humilem spiritu tota illa prolixa epistola reddere conatus est. Sed an sit assequutus, dicemus: causae enim illius adversus Episcopum rationabilior prosecutio per monachos

H h 2 chos

chos illos facta, illum malorum omnium incentorem tandem quievissè, suadet existimare.

XXVII. Theuzo justissime reprehensus.

Cæterum quam tunc perverſi spiritus fuerit iste Theuzo, utpote spiritu contradictionis arreptus & agitatus, vel ex eo poteris intelligere, dum (ut olim Sextus & Pyrro omnia in dubitationem revocantes philosophi) ipse in controversiam revocare non erubesceret: An Sancti revera essent, quos universa Ecclesia hæcenus coluisset ut Sanctos. Nam audi quæ idem Petrus inter alia in eadem epistola ad ipsum data recenset: Tandem cum in arcto posſit multiplicium objectionum vallaremur angustiis, ubi ratiocinandi copia suppetere desit: ad Sanctorum more exempla confugimus, ut illis saltem fides adhibeatur, quorum auctoritas ad probationem cujusque negotii incunctanter admittitur.

XXVIII.

Cumque super quodam disceptationis articulo S. Romualdus in testimonium adduceretur; præsto quaesitum est: Utrum ipse Romualdus aut tunc extiterit sanctus, vel nunc sit in paradiso receptus. Et licet contra Fidem totius Ecclesiæ nostrarum provinciarum hæc de sancto viro quaestio moveretur; ad astringendam tamen partis nostræ sententiam, illos in testimonium Sanctos adſcivimus, quorum celeberrima vetus opinio etiam apud plebejos, quos libet & ignaros nutare non posset, Leonem videlicet atque Gregorium clarissimos olim Romanæ Sedis Antistites, quorum quidem alter authentica canonum decreta promulgat, alter Ecclesiæ perspicuis ac profundis cœlestis eloquentiæ fontibus irrigat. Sed & super his nihilominus quaestio geminatur; quo pacto quis certum teneat, utrum & isti tales fuerint, quibus sine retractatione debeat fides accommodari, sive qui digni sint inter Sanctorum catalogum percenseri. Cumque hæc & alia in fermocinationis decursu impudenti effluerent &c. Pluribus enim hominis arrogantiam infestatur, & unde ipsi morbi hujus origo manarit, sapienter aperit, ut curaret. Sic Petrus, partes agens sapientis medici, cujus optanda sint vulnera ad salutem, de quo Psalmographus: (a) Corripit me justus in misericordia. Cuius viri sanctissimi epistola, veluti cœlitus strepente tonitru perterrefactus Theuzo, quem nimius, & inconsideratus zelus jam per abrupta ferebat, in se reversus amplius mutare non ausus, quæ sancti essent anachoretæ munera explens, ut sibi ipsi vacans, peccata lugendo Deum placaret, in primis studuit; quod adeo diligenter est profecutus, & feliciter affectus, ut reliquis sit factus exemplum perfectissimi anachoretæ, postèritque fuerit semper memoria venerandus.

(a) Ps. 140. Theuzo conversus

Profecerunt pariter ex Petri ad eos missa Apologia venerandi monachi illi, qui etsi justam causam fovere sibi viderentur, minus tamen iuste hæcenus profecuti fuissent; iusta enim iuste tractanda, admonet (b) Sapientia. Contra vero ipse Petrus iuste adversus eos tunc agebat, quod non esset monachorum vitare Episcopum, quem Ecclesia non damnasset; nec deberent asumere sibi iudicium, quod non monachorum, sed tantummodo esset Apostolicæ Sedis; neque præjudicare, antequam Romanus Pontifex judicasset. Corrupti vero Petri iusta reprehensione iidem monachi, ejus admonitione Romanum Pontificem adire instituerunt, atque causam, quam iustam putabant, iuste prosequi aggressi sunt; sero tamen intelligentes, nimio zelo percitos, a legitima canonum deviasse sententia, cum per ignorantiam abrupta, nescientes præcipites se dedissent.

XXIX.

(b) Sapientia. Revocantur Monachi ad rectitudinem iudicii.

Quid autem post hæc egerint iidem monachi adversantes Episcopo, apud Alexandrum Romanum Pontificem, Acta sancti Joannis Gualberti ita significant: (c) Postea vero monachi cum amicis suis Romam profecti, Petrum Florentinum Episcopum publice & quidem constantè hæreticum, & simoniaco labe fœdatum proclamant, & ejus rei confirmandæ causa, offerunt se paratos ad subeundam ignem. Verum Alexander Pontifex, qui tum in Patriarchio residebat, nec accusatum deponere voluit, nec ut monachi ignem ingrederentur,mittere. Maxima enim Episcoporum pars, qui ad Synodum generalem convenerant, Episcopo favebat, & monachis adversabatur. Sed Hildebrandus Archidiaconus, qui postea fuit Gregorius ejus nominis Septimus Romanus Pontifex, partibus beati Joannis studebat, easque tuebatur. Porro Dux quidam Godofredus usque adeo Episcopo favebat, ut mortis minus monachis intentaret. Hæc ibi; reliqua autem petenda ex amplioribus Actis ejusdem sancti Joannis Gualberti, quæ habentur in monasterio Vallis umbrosæ ab Attone Pistoriensi Episcopo scripta. Sed primum quæ in hoc tam celebri Romano Concilio, generali dicto, sint constituta videamus,

XXX.

(c) Vita S. Joan. Gualb. c. 17. apud Sur. t. 4. die 18. Julii. Monachi Pap. ad eunt.

Nobilis plane Synodus ista, cui amplius quam centum Patres interfuerunt, in qua inter alia de simoniaco occasione permotæ de Florentino Episcopo controversiæ, decretum Pontificium stabilitum est, quod extat in Vaticana bibliotheca hæcenus inegrum aservatum, ab eodem Pontifice in Eccl. publice promulgatum una cum aliis canonibus in eodem concilio constitutis, quos hic tibi reddendos curavimus hæcenus incompetos. Sic igitur de his se habet ejusdem Pontificis Constitutio:

XXXI. Conc. Lateranens. sub Alexandro.

Alc.

Alexander Episcopus servus servorum Dei, omnibus Episcopis Catholicis, cunctoque Clero & populo salutem & Apostolicam benedictionem.

Alex. PP. Epist. de reb. statutis in Synodo.

Vigilantia universalis Ecclesiæ regimini assiduum sollicitudinem debentes omnibus, quæ in Constantiniana Synoda nuper celebrata coram centum amplius Episcopis, licet nobis immeritis presentibus, sunt canonicè instituta, vobis notificare curamus; quia ad salutem vestram executorum eorum vos esse optamus, & Apostolica auctoritate jubendo mandamus.

XXXII.

(a) c. erga simoniacos 2. q. 1.

Primo namque inspectore Deo, sicut a S. Papa Leone, & a sanctæ memoriæ Papa Nicolao primum statutum est, erga (a) simoniacos nulla misericordiam in dignitate servanda habendam esse decernimus; sed juxta canonum sanctiones & decreta sanctorum Patrum, eos omnino damnamus, ac in Ecclesiâ non præesse, Apostolica auctoritate sancimus.

Canones Rom. Conc. Generalis.

De his autem qui non per pecuniam, sed gratis sunt a simoniaco ordinati, quia quaesita jam a longo tempore diutius ventilata est quaestio: omnem nodum dubietatis absolvimus, ita ut super hoc capitula neminem deinceps ambigere permittamus. Quia igitur usque adeo hæc venenata pernicies hæcenus inolevit, ut vix quaelibet Ecclesiâ valeat reperiri, quæ hoc morbo non sit aliqua ex parte corrupta; eos qui usque modo gratis sunt a simoniaco ordinati, non tam obtentu justitiæ, quam intuitu misericordiæ, in acceptis ordinibus manere permittimus, nisi forte alia culpa ex vita eorum secundam canones eis obſistat.

XXXIII.

(b) c. locatur. 1. q. 1.

Tanta quippe talium multitudo est, ut dum rigorem canonici vigoris super eos servare non possumus, necesse sit, ut dispensatione ad præ condescensionis studium nostros animos ad præsens inclinemus. Ita tamen, ut auctoritate sanctorum Apostolorum Petri & Pauli omnimodis interdiciamus, ne aliquis successorum nostrorum ex hac nostra permissione regulam sibi, vel alicui sumat, vel præſigat. Quia non hanc aliquis antiquorum Patrum jubendo, aut concedendo promulgavit, sed temporis nimia necessitas permittendo a nobis extorsit. De cætero (b) autem statuimus, ut si quis in posterum ab eo, quem simoniaco esse non dubitat, se consecrari permiserit, & consecratus, non disparem damnationis sententiam subeant, ut uterque depositus agat penitentiam, & privatus ab ea, propria dignitate persistat.

XXXIV. (c) c. propter hoc mandamus dist. 32.

Præter hæc (c) autem præcipiendo mandamus, ut nullus Missam audiat presbyteri, quem scit, concubinam indubitanter habere, vel subintroductam mulierem. Unde sancta Synodus hæc a capite sub excommunicatione statuit, dicens: Qui-

cumque sacerdos vel diaconus post Constitutum beatæ memoriæ prædecessoris nostri sanctissimi Papæ Leonis, aut Nicolai de castitate clericorum concubinam duxerit palam, vel ductam non reliquerit: Ex parte omnipotentis Dei, & auctoritate Apostolorum Petri & Pauli præcipimus, & omnino interdiciamus, ut non cantet Missam, neque Evangelium, neque Epistolam ad Missam legat, neque in presbyterio ad divina officia cum his, qui præfata Constitutioni obediens fuerint, maneat; neque partem ab Ecclesiâ suscipiat.

* contra-dicimus.

Et præcipientes (d) statuimus, ut hi prædictorum ordinum, qui iisdem prædecessoribus nostris obediens, castitatem servaverint, juxta Ecclesiâ, quibus ordinati sunt, sicut oportet religiosos clericos, simul manducent & dormiant, & quidquid eis ab Ecclesiâ competit, communiter habeant. Et rogantes monemus, ut ad Apostolicam communem vitam sumopere pervenire studeant, quatenus perfectionem cum his consecuti, qui certissimo fructu ditantur, in cœlesti patria mereantur adscribi.

XXXV. (d) c. eodem §. præcipientes.

Ut decima (e), primitiæ, seu oblationes vivorum & mortuorum reddantur a laicis, & in dispositione Episcoporum sint: quas qui tenuerit, a sanctæ Ecclesiæ separetur communione.

(e) c. eodem in fin.

Ut per laicos (f) nullo modo quilibet clericus, aut presbyter obtineat Ecclesiâ, nec gratis, nec pretio.

(f) c. per laicos 16. q. 7.

Nec aliquis (g) presbyter duas Ecclesiâ obtineat.

(g) c. eod. 16. q. ead. XXXVI.

Ut per simoniacam hæresim nemo ordinetur, vel promoveatur ad quodlibet officium Ecclesiasticum, neque Ecclesiâ præſiciatur.

Et ut de consanguinitate sua (h) nullus uxorem ducat, usque ad septimam generationem, vel quousque parentela cognosci poterit. Quod prius a Nicolao Secundo statutum fuit.

(h) 35. q. 2. c. 17.

Et ut (i) laicus uxorem simul habens & concubinam, non communicet Ecclesiâ. (k) Ut nullus habitum monachalem suscipiat, spem, aut promissionem habens, ut Abbas fiat.

(i) c. eod. (k) c. per laicos 16. q. 7.

Ut nullus laicus ad quemlibet gradum Ecclesiasticum repente promoveatur, nisi prius mutato habitu seculari, divina consecratione inter clericos fuerit comprobatus. Vos ergo hæc & alia sanctorum Patrum statuta fideliter & Christiana reverentia observate, si vultis sanctæ Ecclesiæ Romanæ & Apostolicæ Sedis pacem & communionem atque benedictionem & absolute gaudere. Valet. Hæc de his, quæ in Concilio sunt statuta, summam Alexander universæ Ecclesiæ.

Quod autem spectat ad quartum canonem, quo decernitur, Ut clerici si-

XXXVII. mul

Petrus pro vita communi canonicorum apud Alex. Pap. laboravit.

mul manducant & dormiant, bonaque in communi possideant; scias id factum suggestione Petri Damiani, scriptis suis Alexandrum Pontificem ad hæc sancienda rogantis. Extant adhuc ipsæ litteræ, quibus iste præponitur titulus: Ut canonicis, a quibus in congregatione vivitur, proprietatis habenda licentia denegetur. Deinde: Domino Alexandro beatissimo Papa Petrus peccator monachus servitatem. Quantum ad nostræ intelligentiæ modulum, nullum in humano genere malum perniciosius est criminis, quam defensio proprietatis &c. Prolixior est disputatio in sæpius citato codice bibliothecæ sancti Petri in Vaticano. Non de monachis, sed de clericis hujusmodi est sancitus canon, at nec de omnibus clericis, sed his, qui collegiatis fervent Ecclesiis, quos frequentiore usu canonicos appellare consuevimus, ob id scilicet, quod hisce tenerentur canonibus obligati, ad quorum præscriptum vitam ducerent clericalem in omnibus regularem, nihil sibi proprium vendicantem. Ad finem vero prolixioris disputationis, adversus proprietarios clericos instituta, Petrus ita perorat, dicens: Veruntamen ut hæc apud inobedientium clericorum, immo nummicularum rebellionem efficaciter valeant, sancti Apostolatus vestri vigor impellat. Quod dicti superius canonis sanctione factum audisti. In hoc eodem Concilio canon ille de celebratione Missarum ab eodem Alexandro sancitus esse putatur, qui recitatur a Gratiano verbis istis: (a) Sufficit sacerdoti unam Missam in die uno celebrare, quia Christus semel passus est, & totum mundum redemit. Non modica res est, unam Missam facere, & valde felix est, qui unam digne celebrare potest. Quidam tamen unam faciunt pro defunctis, & alteram de die, si necesse fuerit. Qui vero pro pecuniis sive a dulationibus secularium una die præsumit facere plures Missas, non æstimo evadere damnationem. Hæc ibi.

(a) c. sufficit de consecr. dist. 2.

* al. oblationibus

XXXVIII.

Quod autem ad ea, quæ sunt reliqua causæ monachorum adversus Petrum Florentinum Episcopum, spectat: petamus cuncta ex amplioribus Actis prolixioris vitæ sancti Joannis Gualberti, quæ ex ejus monasterio antiquitus scripta accepimus: incipientes ab his, quæ narrantur de missis monachis a sancto Joanne ad dictum Romanum Concilium. Quæ sic se habent:

XXXIX. Acta in Rom. Conc. in causa Ep. Florent.

Interea autem beatus Joannes cum suis Monachis constantior effectus, & in expurgationem simoniacæ hæresis magis magisque propter Deum succensus, quosdam monachos suos, tempore Synodi tunc in Urbe celebrandæ, Romam misit, cum certis devotis clericis Florentinis, ad proclamandum super dictum Petrum Episco-

pum Florentinum: cum quibus monachis & clericis properat ipso itinere & negotio vice beati Joannis venerabilis vir domnus Rodulphus nomine, sapiens & religiosus Abbas monasterii Mustiani. Et coram sanctissimo Papa Alexandro eundem Petrum tunc Episcopum Florentinum, simoniacum & hæreticum publice dixerunt; & ad hoc examinandum & probandum, fide formati, spe certi, & celeritate fervidi in ignem se intraturos promiserunt.

Sed præfatus sanctus Alexander Papa Secundus nec accusatum Petrum Episcopum eo tempore voluit deponere, nec ingueam examinationem suscipere; quoniam maxima pars Episcoporum illius Petri parti favebat, & monachis vehementer obstitabat. Et interim cum accusatione rite facta, res agitari cœpisset: cœperunt multi sibi timentes valde se vivere contra monachos. Inter quos quidam Cardinalis Petrus Damiani nomine Episcopus Ostiensis, compulsus (ut visum fuit) & rogatus ab amulis adverse partis, obstitit nostræ parti, ut relatum extitit, & surgens locutus est cum domno sanctissimo Papa Alexandro Secundo, dicens: Domine & pater sancte, isti sunt locustæ, quæ depascuntur viriditatem sanctæ Ecclesiæ.

(b) Veniat Auster, & perferat eas in mare rubrum. Sanctus vero Papa Alexander præfatus contemperando se utrisque, benigne respondit, dicens: Isti homines non omnino sunt repellendi, quia boni homines sunt, & ea quæ dicunt, simpliciter, & bona intentione loquuntur.

(b) Exod. 10.

Inter omnes autem vir quidam Rainaldus nomine, Episcopus Comanus vehementius restitit nostris, & per indirectum post multam verborum contentionem domno Rodolpho Abbati proposuit quandam questionem, quam omitto, quia non facit, ad propositum, de quo loqui intendo. Cum itaque pene omnes furerent contra monachos, & dignos judicarent morte eos, qui temerarie, contra Prælatos Ecclesiæ armari auderent; cœperunt monachi ut agni inter lupos vexari, minisque turbari, & clamare cum Psalmista ad Dominum, dicentes: (c) Exurge Domine adjuva nos: (d) Exurge, quare obdormis Domine: Exurge Deus, judica causam tuam.

XLI.

(c) Psal. 71. (d) Ib. 43. & 73.

Interea surrexit in Concilio quidam vir egregius & excellentissimus, alter quasi Gamaliel, nomine scilicet Hildebrandus monachus, & Archidiaconus Ecclesiæ Romanae & Cardinalis, qui prius fuit Prior monasterii Cluniacensis ordinis sancti Benedicti, qui post decessum præfati sanctissimi Papæ Alexandri Secundi, Apostolica est dignitate præditus. Et quia placuit sibi, ut fieret defensor causæ Christi, factus est postea Vicarius ejusdem

XLII.

dem Christi, hoc est Papa, & vocatus est Gregorius Septimus. Qui dum esset Cardinalis, banc controversiam prudenter audiens, & auctoritatem canonum sapienter perpendens, monachorum in universis auditoriis defensor nobiliter extitit, quos non pedetentim ratiocinando, sed aperte, & fortissime defendit contra omnium opinionem. Hucusque de rebus tunc gestis in Romano Concilio in causa Episcopi Florentini.

At quoniam contigit potiri litteris illis tunc ea de re a Florentinis datis ad Alexandrum Romanum Pontificem, quas ad verbum recitat S. Atto Pistoriensis Episcopus in vita uberius scrip ta ejusdem sancti Joannis hic eas describere operæ pretium duximus; quæ sic se habent:

Alexandro primæ Sedis reverentissimo & universali Episcopo Clerus & populus Florentinus sinceræ devotionis obsequium.

XLIII. Epist. Florent. ad Alex. Pap.

Jamdiu tedium & laborem nostrum, nec non certamen monachorum contra simoniacam hæresim paternitas vestra bene novit. Et nunc quoque dignum est, ut qualiter Deus excelsus pie ac misericorditer scrupulum hujus rei de cordibus nostris abstraxerit, pernoscatis. Signa enim & mirabilia Dominus noster de nobis fecit, & per ea cæcitatem ignorantiam, & dubietatis caliginem, ac tenebras erroris de pectore hominum pepulit, & fidem nobis augendo & dilatando, & in se solidando lucem mentibus suæ veritatis clementer infudit. Pastor quidem bonus de celo venit, & ovibus assistentibus, atque ad se totis medullis clamantibus, sententiam sereno clariorem, soleque lucidiorum omnique dicto apertiorum, omnique visu certiorum de medio ignis populo suo dedit.

Quid vero plebi Florentina de Petro Papiensi, qui se nostrum Episcopum haberi volebat, tenendum sit, in suo tremendo judicio declaravit. Sed licet miraculorum narratio videatur aliquantulum protelari; tamen unde ad hæc ventum est, nequaquam inutiliter putamus debere succincte perscribi.

XLIV.

Quadam etenim die omnes Florentinæ civitatis clerici una congregati, cœpimus tam de clericis locis suis expulsis, quam etiam de nobis ipsis ante Papiensem Petrum conquiri. De abjectis enim, quia consilium & solatium eorum amiseramus; & quia etiam Prior & Archipresbiter noster metu hæresis & civitate secesserant: de nobis autem, quia bona pars civium nostrorum nos hereticos acclamabat. Nam videns nos ire ad eum, dicebat: Ite, ite hæretici ad hæreticum; ite quia per vos hæc civitas voragini dabitur, qui Petrum Apostolum expugnantes, Simonem magum pro eo inducendo colitis. Quid plura? Rogamus eum, ut tam nos, quam

se ab hac infamia liberet, dicentes: Ecce nos (si te mundum senseris) si tu nobis jufferis, Dei pro te judicium subire non dubitamus; aut si probationem, quam monachi hic & Romæ facere voluerunt, recipere vis; ad eos imus, eoque obnixè rogamus. Ad hæc ille inquit, neutrum se jubere, neutrum se velle, neutrum recipere. Quin etiam edictum a Præsede per Legatos suos impetravit; ut quicumque laicorum, quicumque clericorum, sive Episcopo non cederet, sive suo imperio non obediret, ad Præsidem vinculus duceretur, sed & traheretur. Si autem quis nostram his minis territus, de civitate fugeret, ad dominium potestatis assumeretur quidquid possideret. Clericis vero, qui sub tutela regiminis beati Petri Apostoli, agendo contra simoniacam hæresim, in Oratorium ejus confugerant, aut sibi conciliarentur, aut sine spe audientis extra civitatem pellerentur.

Hincque factum est, ut desperante sabato initii jejunii, cum apud prædictam Ecclesiâ beati Petri Apostoli ipsi clerici Lectionum, ac Responsoriorum sequentis Dominicæ recordarentur, municipalis Præses, eo quod se cum salva reverentia Petri Apostoli, simoniaco hæretico non posse obedire responderit: illos extra immunitatem Oratorii, beatum Petrum Apostolum parvopendens, eiceret. Fit denique pro hoc scelere concursus Catholicorum virorum, & maxime seminarum, velamina capitum proticientium, & sparsis crenibus strobiliter incendientium, pectora pugnis, miserabiles ad Deum voces mittendo, dure tudentium, ut super virorum ac filiorum morte triste lamentantium: nam in plateas lato plenas se prosternentes, agebant: Heu, heu, o Christe, in hunc eiceris; & quomodo nos desolatas relinquis? Tu nobiscum habitare non sineris; & nos quomodo hic habitamus? Videmus quia hic nobiscum habitare voluisti; sed vadis, quia Simon magus te non permittit. O sancte Petre, nunquid a Simone mago tu vinceris, quia ad te confugientes non defendis? Nos putavimus ipsum in infernalibus pœnis vincitum & catenatum; sed ecce cernimus illum ad tuum dedecus hostiliter suscitatam.

Inter civitates Florent. & Episc. controversiæ.

XLV.

Virorum quippe alii ad alios dicebant: Videtis, & aperte videtis: Christus hinc discessit, abiit, quia legem suam adimplens, se pellenti non resistit. Et nos, viri fratres, civitatem hanc, quo hæretica pars ea non gaudeat, incendamus, atque cum parvulis atque uxoribus nostris, quocumque Christus gerit, secum eamus: si Christiani sumus, Christum sequamur. His ergo ejulatus, bisque doloribus nos quoque clerici commoti, qui ipsi Papiensi videbamur esse fautores & affectæ, & qui

XLVI.

CHRISTE 1063.

ALEXANDRI II. PAP. 3.

VACAT. IMP. OCCID. 7. CONST. DUCÆ IMP. 4.

qui ab aliis heretici acclamabamur, eo quod ipsum sequebamur; obsecramus Ecclesias, & merore prosectorum non tangimus campanas, populis non Psalmos, non denique canimus Missas.

XLVII.

Nec mora, nobis congregatis, sit Domino inspirante, Concilium, ad quod Dei monachos, qui in Septimo, in monasterio sancti Salvatoris degunt, communi voto quosdam nostrum mittimus, petentes, & orantes, dubietatem hujus rei velle prodere, & veritatem cognoscere, agnitamque firmiter promittentes tenere. Responsum autem est nobis, quia si Catholicam Fidem pro viribus vellemus tenere atque defendere, & simoniacam heresim impugnando destruere; virtus Salvatoris tam hujus negotii dubietatem, quam etiam cecitatem de cordibus nostris eliminaret. Fatemur, promittimus de hac re hoc sequi, quod & ipsi, si suum factum compensarent dicitis. Quid plura? Statuitur dies omni voto quaesita, in qua & dubietatem prodidimus, atque veritatem, quam monachi dicebant, pro posse defendendo tenemus.

XLVIII.

Quarta namque feria in prima hebdomada Quadragesimæ dies constituitur, secunda & tertia feria specialiter Deum per hoc oramus; & ut Deus, qui unica est veritas, veritatis hujus reservet ostium, obsecramus. Illucescente vero quarta feria, a quodam nostrum itur ad virum Papiensem, qui rogans eum, inquit: Fac domine, pro Dei tremore, proque remedio anime tue: si est de te quod monachi dicunt, noli clericos, noli populum in eundo laboribus afficere, noli Deum exasperando tentare, sed hujus negotii veritatem, ad Dominum te convertendo, pande; aut si hoc te nocens immunem reatu, nobiscum venire dignare. Ad quem ille respondit: Nec ego illuc, neque te, si me diligis, ire volo. Ad hac dictum est sibi: Profecto Dei iudicium, quia omnes vadunt, videre ibo; & quid ibi agatur, solerter scire curabo, & quodcumque Deus Iudex justus in iudicio suo recto monstraverit, secundum meum valere defendabo. Nec tibi molestum meum sit iter, quia te hodie, qualis sis, sententia Dei recte ostendet. Aut enim te hodie magis quam umquam fueris, habebimus charum, aut viliozem & contemptum.

XLIX.

Nos interim, quasi cœlesti præmoniti oraculo, non expectabamus nuntium: curritur a nobis clericis ac laicis & feminis ad Septimum, in quo est sancti Salvatoris monasterium. O mira Domini potentia, miraque clementia, qui voluntates non solum expeditis mulieribus, sed etiam prægnantibus vires ad eundem donavit! Numquid enim longitudo matronas? numquid via cœnulentæ multitudinis aquarum delicatas terruit? numquid pueros

jejunium exasperavit? Congregatis denique omnibus clericis & laicis promiscuè sexus & ætatis fere tribus millibus apud prædictum monasterium; interrogamur a servis Dei: Cur fratres venistis? Respondetur a nobis, ut illuminemur, & errorem relinquentes, veritatem sequamur. Quomodo, inquit, illumini vultis? Nos, inquam, respondentes, ut copioso probetur igne, quod de Papiense Petro dicitis. Quem, inquit, fructum hoc factu habebitis? aut quem honorem inde Deo reddetis? Respondemus omnes: Erimus vobiscum rectam Fidem defendentes, & simoniacam heresim abominando, Deo gratias semper agentes.

Quid longius immoramur? sunt statim a populo duæ strues lignorum altrinsecus juxta se in longitudine positæ; sigillatim vero longitudo utriusque pedum decem, latitudo autem ambarum sigillatim quinque pedum, & dimidii dimidii pedis; altitudo denique utriusque separatim fuit quatuor pedum & dimidii; inter utrasque vero pyras in longitudine semita unius brachii extitit, & ipsa strata siccis lignis, & ad arandum bene paratis. Interea sunt pro hac re psalmodiæ, Latina supplicationes, monachus intraturus ignem eligitur jussu Abbatis, celebratur Missam ad altare procedit. Missa vero cantatur cum magna devotione, supplicatione omnium. Chorus monachorum & clericorum, nec non & laicorum ex corde lacrymatur. Ut autem ventum est ad Agnus Dei: quatuor monachi, unum imaginem Crucifixi, alter aquam sanctificatam, tertius duodecim ceros benedictos, quartus thuribulum thure plenum bajulantes, procedunt ad succendendum præscriptas lignorum pyras.

His igitur visis, clamor omnium in cœlum atollitur, Kyrie eleison flebilissime pleno ore cantatur: Jesus Christus creberrime, ut exurgat, causamque suam defendat, oratur: Maria ejus mater, ut hoc sibi suadeat, multum a viris, plurimumque a feminis supplicatur Petri Apostoli nomen, quo Simonem perdendo damnet, millies ingeminatur: Gregorius Urbis Præsul, ut ad suas verificandum properet sanctiones, suppliciter obsecratur. Interea dum pro ingenii capacitate ab omnibus oratur: presbyter perceptis salutariibus mysteriis, & expleta Missa, exutaque casula, cæterisque sacerdotis indumentis sibi retentis, crucemque Christi portans, cum Abbatibus & monachis Litanias faciendo, ad strues lignorum, jam rogos fieri incipientes appropinquat; ibique Deus quam multipliciter ac uniformiter ab omnibus adoratur; nulla lingua id fieri, nullus sensus colligendo valet meditari. Tandem silentium cunctis imponitur; & ut conditionem rei, pro qua hæc fiebant,

L. Examen per ignem paratur.

LI. Vota astantium pronuntur.

CHRISTE 1063.

ALEXANDRI II. PAP. 3.

VACAT. IMP. OCCID. 7. CONST. DUCÆ IMP. 4.

fiabant, intente audiamus, & bene intelligamus, monemur. Eligitur denique Abbatum unius clamor voce, apertus lingua, qui aperte ad intelligendam orationem, in qua conditio petitionis ad Deum continebatur, populo legit. Collaudantibus autem cunctis conditionem, iterum alius Abbatum silentium petit, elevansque vocem, alloquitur omnes, dicens: Viri fratres, & sorores, pro salute animarum vestrarum, teste Deo, hoc facimus, ut deinceps a simoniaca lepra, quæ fere jam totum sordidat mundum, caveatis. Hujus autem lepræ contagium tam magnum esse sciatis, quod istius immanitatis cætera crimina comparata sunt quasi nihil.

LII.

His ergo expletis, cum utrique rogi jam se ex majori parte in flammivomos convertissent carbones, & cum media semita ignivomorum copia prunarum valde assuaret, ut usque ad talos pedes euntis (sicut post ei probatione patuit) in prunas insigi possent; sacerdos & monachus jussu Abbatis hæc orationem cum magna voce, audientibus & stentibus fere tribus millibus, fudit ad Dominum: Domine Jesu Christe verax lux hominum in te credentium, tuam misericordiam peto, tuam clementiam exoro, ut si Petrus Papiensis, qui Florentinus Episcopus dicitur, interventu pecunie, id est munere a manu (quod est simoniaca heresis) Florentinam arripuit sedem: nunc tu Fili aterni Patris, salus mea, in hoc tremendo iudicio ad adjuvandum me festina, & me illesum sine aliqua macula mirabiliter conserva, sicut quondam illefos servasti tres pueros in camino ignis ardentis, qui cum eodem æterno Patre & Spiritu sancto omnia cooperaris, & vivis & regnas in sæcula sæculorum.

LIII. Precatio periculum facientis.

LIII.

Cumque omnes qui aderant, respondissent, Amen: pacis osculum Fratribus dedit & accepit. Atque interrogamur omnes: Quamdiu vultis ipsum in igne manere? Responsum est ab omnibus: At, at, quid dicitis? sufficit domini, satis cum solemnitate pedetentim ignem flammæque transire. Jubeatur quidem sacerdoti & monacho voluntati nostræ satisfacere. Tunc ipse sacerdos contra ignis ardorem salutare signum faciens, & crucemque Christi bajulans, ipsam flammarum multitudinem non attendens, intrepidus mente, hilaris vultu, cum quadam celeritate gravitatis, illesus in corpore, illesus & in omnibus quæ secum portabat, in virtute Jesu Christi mirabiliter ignem pertransit. Nam flamma undique concurrentes, & circumquaque exergentes Albam quasi byssinam intrabant, & implendo inflabant; sed naturæ suæ immemores nihil ipsi ultionis inferre poterant: manipulum denique & stolam, eorumque subris moro ventorum sustollent.

LIV. Iudicium per ignem exhibetur.

do, hæc illucque varie ferebant, sed calore perdito, ipsas in nullo comburere volebant. Pili quoque pedum ejus inter flammosos carbones immittebantur; sed o mira Dei potentia, o Christi laudanda clementia! eorum nulli ardore ignis lædebantur; inter capillos nempe flammæ circumfurgentes intrabant, eosque flando levabant & relevabant; sed nec summitatem alicujus eorum vires suas oblitæ adurendo retorquere valebant. Erant quippe flammæ ex omni parte ipsum concludentes ad Salvatoris miraculum, non ad ardoris incendium: ardorem Catholica Fidei sentiebant, ideoque non ardebant. Deus profecto noster ignis consumens aderat: ideoque ipso nolente, corporeus ignis nihil nocere poterat. Proculdubio verum erat, quod a servis Dei dicebatur, quia illorum testis, veritate juvante, ab igne miraculose liberatur. Veritas enim semper liberat quos falsitatis macula non coinquinat.

LIV.

Postquam autem egressus est de igne, dum iterum vellet focum repedare; capitur a populo, deosculantur præ desiderio pedes ejus; præ gaudium quidem beatum se quisque putabat, qui vestimentorum quancumque particulam deosculari valebat. Gravi namque premebatur angustia populorum, sed magna cum difficultate liberatur viribus clericorum. Laus Deo ab omnibus una, præ gaudium, etiam flendo, cantatur, certis jam, quia verbum Dei numquam mutatur. Simon Petrus magnis laudibus sublimatur, Simon denique magus ut stercus pedibus conculcatur. Nomen Petri Apostoli in ore omnium super mel & favum cum laudibus magis magisque dulcescit; nomen impii Simonis super fel & sulphur cum vituperationibus magis magisque putrescit. Magnitudinem quippe horum Christi signorum, copiamque gaudii nostri, & quotidianam gratiarum actionem, nec sensus cordis cogitare, nec linguæ plectrum exprimere, nec manus sicut est, umquam sufficit scribere.

Exultatio altantium de victoria.

LV.

Sed quia sapienti de multis pauca sufficiunt: demum ad paternitatem vestram supplicando convertimur. Per Christum vero beatitudinem vestram oramus, cujus Vicarium tam in cœlis, quam etiam in terris vos esse cognoscimus; dignamini plebi tam longa peste demolitæ consilium pariter & defensionis auxilium impendere: dignamini nos miseros ab importunis luporum faucibus abstrahendo eripere. Dignamini deprecamur, arma contra hostes Petri Apostoli movere, acies instruere, vires sumere, sancta bella committere, & nos oves Christi beato Petro, tibusque vice ejus commissas, contra simoniacos præliando de captivitate liberare. Plerisque enim nostrum beatum ipse

Apollro. phe ad Papam.

CHRISTI
1063.ALEXANDRI II. PAP.
3.VACAT. IMP. OCCID. 7.
CONST. DUCÆ IMP. 4.

Apostolus, ut olim a Nerone in cruce confixus, ita visu nostris apparet, & passionem suam ostendendo, ut a simoniacorum societate declinemus, pie suadet: Sicur (inquiens) me Simoni imago nunquam conjunxi; sic quoque vos, si Christi esse vultis, si oves pascuæ ejus estis, si me Clavigerum regni cælestis creditis, si me vobis portas regni cælorum aperire cupitis: simoniacis nolite sociari, nolite conjungi, nolite communicare.

LVI.
Peroratio.

Nunc itaque domine pater sancte, quia fiducia recuperationis nostræ secundum Deum in sancta Sede Romana est posita; vos, qui ipsi præsedetis, oramus, ut rapacibus lupis ex aduerso ascendatis, atque auctoritate sacerdotalis culminis pro ovibus vice Petri creditis, opponatis. Iterum atque iterum cernui sollicitudinem vestram oramus pater, ut quod pastoris est, nobis dilaniatis ovibus ne pigrescimus clementer impendere. Hucusque Florentinorum litteræ ad Alexandrum Pontificem. Subiiciuntur vero mox ista:

LVII.
Petrus igneus honoribus auctus.

His autem cognitis, dominus Alexander Papa præfatum Petrum simoniacum de omni Episcopali officio deponere curavit. Eo tempore Comes Bulgarus religionem & sanctitatem atque constantiam aduersus hereticos beati Joannis, suorumque monachorum agnoscens, in monasterio Ficedensi venerabilem Petrum, qui per ignem mirifice transferat, rogavit sanctum Joannem in Abbatis officium constituere: cuius petitionibus annuens, eidem loco prædictum virum in Abbatis officium præfecit. Qui postmodum inde abstractus, & Romam Deo volente deductus, post custodiam vaccarum & astinorum, quam in Vallumbrosa jussu beati Joannis humiliter tenuit, post gradum Præpositi penes Passinianum, & Abbatis officium in prædicto Ficedo decenter exerxit Cardinalis & Episcopus Albanensis. Hæc ibi, atque de Petro hætenus, qui unus ex tanta multitudine monachorum ob insignem virtutem obedientiæ & humilitatis, ad tantum est delectus experimentum. Etenim nobili ortu genere ex stemmate dominorum Aldobrandinorum (ut in vita ejus edita nuper asseritur) insignitus insuper sacerdotio; tamen vaccarum & astinorum ministerio inservire gaudebat. Sic quidem servus fidelis in

PAGIUS
II.
Concil.
Rom.

Baronius num. LVIII. affirmat, Petrum Florentinum Episcopum, quem Acta Sancti Joannis Gualberti tradunt, ab Alexandro Pontifice de omni Episcopali officio depositum fuisse, postmodum reconciliatum fuisse, & in communionem ab iisdem Monachis receptum. Veram Ughellus in Archiepiscopis Florentinis Tom. III. Ital. Sacræ id negat, contenditque alium mox substitutum Episcopum, etiam Petrum nomine. Porro hujus Episcopi Florentini occasione ce-

novissimo loco recumbens, meruit a patrefamilias illud audire (a): *Amice ascende superius. Porro locus ille, in quo tam admirandum contigit exerceri certamen, ejusmodi fuit epigrammate perpetuæ memoriæ consignatus:*

Hunc lapidem si quis conspexerit esse locatum

Hoc a sacrata Religione loco;

Indicat hic paries depictus imagine tanta

Quid fuit, aut cur sit candidus iste lapis.

Lis erat & magno surgebant prælia bello.

Hinc atque hinc pariter maxima turba cadit.

At monachi nostri, Umbrosaque e valle Joannis

Exploratores constituere focos:

Tunc monachus jussu medium se mittit Abatis:

Et potuit nulla parte nocere focus.

At ille ejectus Petrus fuit illico ab omni

Sede sua sacra, pontificisque loco.

Causaque nam fuit hæc scelerata, quod ille malignus

Tunc erat hereticus, Simoniacus evat.

Ergo nunc notum est, lapis hic quod fixus habetur

In terra, cunctis sic venerandus erit.

Porro ipsum Petrum Florentinum Episcopum denique reconciliatum fuisse, & in communionem receptum ab iisdem monachis, diploma Petri ejus nominis secundi Abbatis quod confecit de restitutione hospitalis, his verbis videtur ostendere, quibus ait: *Pro anima Hugonis Marchionis, suæque genitricis Villa hujus monasterii ædificatricis, nec non pro salute Godefredi excellentissimi Ducis, quim etiam pro anima suæ dilectissimæ conjugis Beatricis, atque pro salute Petri Florentini venerabilis Episcopi, a quo quamdam decimationem, quam eidem hospitali contulimus, gratia hujus hospitalitatis acquisivimus &c.* Et inferius prope finem eorumdem pariter meminit. Accepimus ex eorum monasterio dictum diplomam per Constantinum Cajetanum monachum congregationis Cassinensis; cui post ejusdem Petri Abbatis subscriptionem, Theu-

LVIII.
Petrus Episc.
Flor. reconciliatus monachis.

20

lebratum est Roma Concilium centum & amplius Episcoporum aduersus Simoniacos, quod Baronius a num. XXXI. ad XXXVII. integrum recitat, atque; Canonem IV. quo decernitur, ut Clerici simul manducent & dormiant, & quicquid eis ab Ecclesia competit, communiter habeant, conditum esse suggestionem Petri Damiani, scriptis fuit Alexandrum Pontificem ad hæc faciendâ rogantem, quibus verbis Baronius intelligit Opusculum ejusdem Petri

CHRISTI
1063.ALEXANDRI II. PAP.
3.VACAT. IMP. OCCID. 7.
CONST. DUCÆ IMP. 4.

zo monachus & sacerdos subscriptus legitur, quem Vallumbrosani monachi beatum colunt; primum quidem eremitam, inde cœnositam. Ita quidem esse oportuit, si unus idemque tantum (quod putavimus) Theuzo fuerit. At vero ferunt, eodem tempore duos fuisse celebres ejusdem nominis monachos, quorum alter anachoreticam vitam duxerit Florentiæ in monasterio sanctæ Mariæ ordinis monachorum sancti Benedicti Congregationis Cassinensis; ad huncque scripsisse Petrum Damiani: cujus litteris meliori frugi redditus, tandem confectus, senio sancto fine quieverit circa annum Salutis millesimum septuagesimum, cujus & corpus asserunt affertur sub altari primario, ubi & hujusmodi legitur epitaphium exaratum:

Theuzonis monachi venerabilis ossa qui-escunt.

Præsentem in tumulo, sancta qui vixit in æde

Quinquaginta annis eremi velut incola seruens, &c.

LIX.

Alter vero traditur ab iisdem fuisse monachus Vallumbrosanus, discipulus S. Joannis Gualberti, idemque Abbas Razolensis in monasterio S. Pauli, non longe a Florentina civitate, obiisseque circa annum Domini millesimum nonagesimumquintum: quem & Vallambrosani *Ann. Eccl. Tom. XVII.*

PAGIUS

Petri XXIV. contra Clericos proprietarios, qui scilicet pecuniam allaque bona scorum possidebant, idque sibi licitum asserbant ex libro suæ Regulæ. Capite primo hujusmodi Canonicos oppugnat verbis Augustini, cap. 2. verbis Hieronymi & Prosperi, seu potius Juliani Pomerii, cujus sunt libri de Vita contemplativa, & cap. 3. Regulam ipsam Canonicorum, quam interpolationibus auctam existimat, acrius carpit.

III.
Petrus Damiani scribit aduersus Canonicos.

Initio capitis queritur Petrus Damiani, quod Canonici, cum illis obijciuntur Augustinus, Hieronymus & Prosper seu Julianus Pomerius, quos superioribus capitibus 1. & 2. descripsit, statim librum offerunt suæ Regulæ; quam partim approbandam, partim rejiciendam censet. Cum hæc, inquit, illis obijciunt ipsi Regulæ suæ librum nobis protinus offerunt, ad Regulæ suæ auctoritatem redeunt; eaque sibi proprietatis peculium concedente, pati se præjudicium conueniunt. Quam nimirum Regulam nos nec funditus improbamus, nec auctoritatem illi omnino tribuimus. Probamus enim in quantum sanctis Ecclesiæ doctrinibus consonat, abijciunt autem atque conspuimus in quantum authenticis eorum institutionibus non concordat. Ut opinionem suam confirmet, complures ex ipsa Regulæ textus allegat, hæc ad illos transiunt præmissa: sed jam ipsa illorum Regulæ deducatur ad medium, & utrum indifferenter tota, an caute atque suspecte ex parte duntaxat suscipi debeat in una saltem paginula discernamus.

IV.

Nicolaus Desnosius Canonicus Regularis O-pus edidit de Canonici in libros quinque di-

monachi venerari dicuntur. Hæc de his ad evitandum in æquivocis confusionem, atque feligendos ipsos ab invicem, dandounicuique ipsorum, quod suum est.

Ut autem ad Joannem Gualbertum redeamus, tantæ fuit æstimationis ob egregiam vitæ sanctitatem, ut eum etiam Episcopi confulerent, ejus cupientes monitis roborari. Legimus ejusdem Sancti epistolam datam ad Volaterranum Episcopum, paræneticam illam quidem, qua etiam ipsum aduersus simoniacos fortiter agere multis hortatur. Incipit: *Petitionibus vestris consulere &c.*

Joann. Gualbertus magni nominis abbas.

Ipse autem Petrus, qui per ignem transiit illæsus, Episcopatus & Cardinalatus dignitate, (ut diximus) auctus, pluribus legationibus functus, pervenit ætate usque ad annum Repemtoris millesimum octogesimo octavam; quo anno Abbas Urspergenis sic de ipso: *Petrus Albanensis Episcopus obiit. Iste per judicium ignis, immensam pertransiens illæsus pyram vestimentis etiam per flammam volitantibus, sed in nullo læsus, Petrum Florentinum Episcopum declaravit simoniacum, unde & ipse postea Igneus est appellatus.* Hæc ipse. At historia hæc majorem adhuc sibi vindicat auctoritatem ex testificatione Denderii Abbatibus Cassinensis Cardinalis tit. S. Cæcilie, qui & Victor Tertius ejus nominis est appellatus Papa. Ipse enim in libro tertio dialogorum totam hanc textit

LX.
Petrus cognomento Igneus.

Regula Damiani Regulam, qua se Canonici tuebantur, ipsammet Aquigranensis Concilii Ludovico Pio imperante habiti textum esse, atque ex eodem Concilio de verbo ad verbum decerptas fuisse periochas, quæ Canonicis proprietatem permittunt, ut ex cap. CXX. intelligitur. Illud certe si novisset, subdit Desnosius, Canonicos, quibus tot Patres indulgentiam proprietatis concesserant, haud adeo severe carpsisset, abstinentetque a conviciis in ipsam Regulam, ratus in ea nec absurdum quidquam, aut ineptum ac frivolum inveniri, nec esse reptantium portentosa verborum, & ignominiosa atque confusa locutionis opprobrium; ipsas quoque sententias, quæ passim in prædicto ipsarum Concilio reperiuntur, ineptias usquam appellasset. Interpolatam putavit illam Regulam, quæ Canonicis plus indulgebat, quam textus Prosperi seu Juliani Pomerii ferret. At hæc indulgentia instar interpolationis haberi non debet in Regula Canonicorum, quam Synodus Aquigranensis promulgavit; prius enim concessa legitur in Regula Canonicis Metensibus a Sancto Chrodegango eorum Episcopo, qui seculo VIII. floruit, præscripta, imo in Regula Romana, quam idem Chrodegangus Romæ consuluit.

Anonymus Chiffletianus, postquam narravit Berengarium sedente Nicolao II. hæresim suam abjurasse, hæc scribit: *Sed Berengerius ab more suo ad proprium vomitum redire non timuit, ultra omnes hereticos, Romanos Pontifices, & sanctam Romanam Ecclesiam verbis & scri-*

V.
Berengarius ab Alexandro II. admonetur.

CHRISTE 1063.

ALEXANDRI II. PAP. 3.

VACAT. IMP. OCCID. 7. CONST. DUCÆ IMP. 4.

Historiam, nempe de Petro Florentino Episcopo ad Concilium convocato, ibique ab officio suspensio, donec rei veritas elucesceret: Cum exposcente necessitate, dum populus in partes divisus inter se hac de causa sæpe confingeret, miraculum grande editum, quo Petrus per ignem illæsus transit; additque illud amplius, quod cum jam ex igne egressurus esset, atque mappulam e manu lapsam, & in ignis medio remansisse intellexisset; per eandem reversus est flammam mappulam recepturus. Hæc vero ipse pluribus.

LXI. Quid in monachos Papa.

Porro displicuit Alexandro Papæ, per monachos populum concitari, atque verita tentari, eisdemque occasionibus hujusmodi claustra egredi, miscerere se contentionibus popularibus; quamobrem de ipsis, ne claustra facile egredierentur, ista decrevit:

(a) c. lxx. 16. q. 1.

Juxta (a) Chalcedonensis tenorem optimi Concilii monachis quamvis religiosis, ad normam sancti Benedicti intra claustra morari præcipimus; vicos, castella, civitates peragrare prohibemus, & a populorum prædicatione omnino cessare censuimus; nisi forte quis de anima sua sollicitus, ut eorum habitum assumat, eos intra claustrum consulere voluerit.

LXII. Agnes destituta a suis affigitur.

Hoc eodem anno, Synodo absoluta, recedentibus ab Urbe Rainaldo Comano Episcopo, necnon Petro Damiani, quem patrem spirituales elegerat sibi Agnes

PAGIUS

& scriptis blasphemare presumpsit. Nempe sanctum Leonem Papam, non Pontificem, sed Pomposum & pulpificum appellavit; sanctam Romanam Ecclesiam vanitatis concilium & Ecclesiam malignantium; Romanam Sedem non Apostolicam, sed sedem Satanae dicitis & scriptis non timuit appellare. Sed hæresim suam, post tot Synodicas damnationes & adjurationes elanculo per discipulos suos usquequaque non cessavit disseminare, & quoslibet incautos veneno sua hæresis inficere. Unde venerabilis Papa Alexander successor Nicolai Papa literis eum satis amice pramonuit, ut a secta sua cessaret, nec amplius Sanctam Ecclesiam scandalizaret. Ille autem ab incepto desistere noluit, hocque ipsum eidem Apostolico literis suis remandare non timuit.

VI. Concil. Rotomagensis adversus eum.

Hoc anno Maurilius Rotomagensis Archiepiscopus grassanti hæresi Berengarianæ frænum iniecturus, Synodum habuit comprovincialium Episcoporum, in qua Catholica Fides asserta est: & contra sentientes diris addixit, in hæc verba: Corde credimus, & ore profitemur, panem in mensa Domini propositum, panem tantummodo esse ante consecrationem: sed in ipsa consecratione ineffabili potentia divinitatis converti naturam & substantiam panis in naturam & substantiam carnis; carnis, vero non ullius alterius, sed illius, qua concepta est de Spiritu sancto, nata ex Maria Virgine, qua etiam propter nos & propter nostram salutem flagellis caesa jacuit in sepulchro, tertia die resurrexit a mortuis, & sedet ad dexteram Dei patris. Similiter vinum, quod aqua mixtum

Augusta, simulque charissima Hermisinda Comitissa cognata ejus ad propria remeante; cum ejusmodi destituta solatiis ipsa aliquid humani pateretur, Petrus Damiani eam litteris est consolatus, quas acceptas ex Cassinensi bibliotheca hic tibi reddimus, atque in lucem edimus. Sic se habent:

Domina sua Imperatrici Agneti Petrus peccator monachus servitatem.

Arbitror venerabilis domina, quod ex quo domnus Rainaldus Comana sedis Episcopus, & sancta mulier Hermisinda relicta quondam germani tui, ego quoque servus tuus ad propria quique recessimus, mens tua nunc fluctuat, & velut omnium destituta solatio, sola se romanisse deplorat. Graviter forte longioris censura silentii, & vadium est, jurum deesse præsentiam, quos sæpe refugiens dum adessent, remotioris anguli latibulum expectabas. Toleramus enim sæpe quod gratis offertur: parvipendimus quod abundat; & quod deesse conspicimus, inbianter optamus. Verum pia mens tua, que divini amoris igne succendi votis omnibus aestuat, nequaquam humana societatis absentia contabescat, immo quanto sibi terrena solatia deesse considerat, tanto magis de propinquo sancti Spiritus paracliti præsentia confidat.

Unde Salvator cum iturum ad Patrem se post resurrectionis gloriam declararet, & ex

LXIII. Petrus Dam. consolatur moerentem Augustam.

LXIV.

in calice sanctificandum proponitur, vere & essentialiter converti in eum sanguinem, qui per lanceam militis de vulnere Domini lateris in resurrectionem mundi feliciter emanavit. Anathematizamus contra hanc sanctam & Apostolicam fidem superbe atque hæretice sentientes, & impia temeritate garrientes. Tum statuto edito decreto est, ut impostorum ordinandi Episcopi hanc fidei formulam palam profiterentur. Hujus Synodi Rotomagensis nulla fit mentio in postrema Conciliorum editione, sed eam ex Codice MS. eruit Mabillonius Tom. II. Annalest. Prevotius in suis ad librum de Officiis Ecclesiast. Notis, observat extare in antiquis Codicibus eburneis Ecclesiæ Metropolitanæ Rotomagensis formulam Professionis fidei de veritate Corporis & Sanguinis Christi in Eucharistia contra Berengarium latam in Concilio Provinciali, presidente huic sanctæ Sedi venerabilis memoria Maurilio, quam eam esse existimo, quæ a Mabillonio publicata fuit.